Дело № 1-230/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 21 мая 2020 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Колесниковой Д.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Жариковой Т.А.,

защитника - адвоката Цыганчука Е.Г., представившего удостоверение №1051 от 06.10.2009, ордер №41423 от 15.05.2020, 

подсудимого ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

НИЖНИКА АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА, 

<

данные изъяты> судимого 26.01.2007 Новоалтайским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, ч. 4 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 09.12.2011 по постановлению Ленинского районного суда г. Барнаула от 28.11.2011 условно-досрочно на 2 года 10 месяцев 22 дня. 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

08.11.2019 в период времени между 08 час. 00 мин. и 11 час. 00 мин., ФИО8, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 194 метров в северо-восточном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, и около 108 метров в юго-восточном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел путем срыва верхушечных частей, стеблей и листьев растение «конопля», после чего проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 41 метра в юго-восточном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, и около 22 метров в северо-восточном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени натер руками незаконно приобретенные им части растения «конопля», которые поместил в имеющийся у него пакет и используя растительное масло, путем извлечения (экстракции), незаконно изготовил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – смесь веществ массой не менее 5,6 граммов, которая является смесью наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,9 граммов и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,7 граммов, что является крупным размером. 

Изготовленные наркотические средства, убедившись в их характере и свойствах, ФИО8 стал незаконно хранить в пакете при себе в кармане куртки. 

08.11.2019 около 11 часов 00 минут ФИО8, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 32 метров в юго-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, и около 60 метров в северо-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции. При задержании он бросил на дорогу пакет с вышеуказанными наркотическими средствами.

08.11.2019 в период времени с 11 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 32 метров в юго-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, и около 60 метров в северо-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято изготовленное ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – смесь веществ массой 5,6 граммов, которая является смесью наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,9 граммов и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,7 граммов, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым, 08.11.2019 он, ФИО2, ФИО3 и ФИО1 поехали на работу. Около 08 час. 30 мин. они вышли из общественного транспорта на остановке «Куета», проходя вблизи заводов, он увидел куст растения «конопля». Он решил сорвать «коноплю», чтобы в дальнейшем изготовить из нее наркотическое средство для личного употребления. Он сорвал куст, состоящий из верхушки, листьев и стебля, который положил в карман куртки. Когда, около 09 час. 00 мин. они пришли на работу, им сообщили, что из-за ветра кран работать не будет, и они могут идти домой. Пока ФИО3 и ФИО1 пошли смотреть кран, он взял в руки куст «конопли» и стал его растирать. Полученную массу он положил в прозрачный полиэтиленовый пакет и налил в него растительное масло, после чего убрал пакет с содержимым в карман куртки. Около 11 часов 00 минут 08.11.2019 он, ФИО2 ФИО3 и ФИО1 находились у здания, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время они увидели патрульный автомобиль полиции, который остановился на противоположной стороне. После чего из автомобиля вышел сотрудник полиции ФИО4, подошел к ним, представился, попросил предъявить документы. В этот момент, он испугался, и опасаясь привлечения к уголовной ответственности, достал из кармана пакет с указанным наркотическим средством, и выбросил его на дорогу. (л.д. 51-55, 200-202)

Кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 – старшего полицейского 2 взвода 2 роты ОВО по г. Барнаулу филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Алтайскому краю, согласно которым, 08.11.2019 около 11 час. 00 мин., находясь на маршруте патрулирования в составе группы задержания №145 совместно командиром отделения роты полиции №2 ОВО по г. Барнаулу ФИО5, у здания, расположенного по адресу: 

<

...> ими были замечены ФИО2, ФИО3, ФИО1, и ФИО8, которые вызвали подозрение. Он вышел из автомобиля, подошел к указанным мужчинам, представился, предъявил служебное удостоверение и задал вопрос, имеются ли у них при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, последние ответили, что ничего запрещенного при себе не имеют. В этот момент он увидел, как ФИО8 резко достал что-то из правого кармана куртки и бросил на дорогу, при визуальном осмотре это был полимерный пакет, в котором находилось темно-коричневое вещество. На место была вызвана следственно – оперативная группа, следователем в ходе осмотра места происшествия был изъят данный пакет. (л.д.87-89)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 – командира отделения роты полиции №2 ОВО по г. Барнаулу, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.84-86)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 – следователя следственного отделения по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ПП «Новосиликатный» отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Индустриальному району СУ УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут 08.11.2019 им произведен осмотр места происшествия, а именно, участка местности, расположенного на расстоянии около 32 метров в юго-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, и около 60 метров в северо-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета. (л.д.70-72)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 – оперуполномоченного ОУР ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, около 12 часов 00 минут в дежурную часть ПП «Новосиликатный» по адресу: 

<

...> по подозрению в хранении наркотических средств были доставлены ФИО2, ФИО8, ФИО1, ФИО3 В помещении служебного кабинета №4 ПП «Новосиликатный» данным гражданам им в присутствии понятых, был произведен личный досмотр, произведены смывы с кистей рук и изготовлены контрольные ватные тампоны. (л.д.73-78)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, 08.11.2019 около 11 часов 00 минут он с Нижником, ФИО3 ФИО1 шли со строительного объекта на остановку общественного транспорта по проезду Южный г. Барнаула. В указанное время у здания, расположенного по адресу: 

<

...> они увидели патрульный автомобиль сотрудников полиции, которые остановились на противоположной стороне. Из автомобиля вышел сотрудник полиции, подошел к ним и пояснил, что кто-то из них «сбросил» пакет. О каком пакете шла речь, ему не было известно. После чего на место была вызвана следственно – оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции, на участке местности был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета. Впоследствии от ФИО8 ему стало известно, что обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета принадлежит последнему, что в пакете наркотическое средство из растения «конопля». Данный пакет Нижник «сбросил» при виде сотрудников полиции. (л.д.27-30)

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО3, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (л.д.31-34, 35-38)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2019, согласно которому, на участке местности, расположенном на расстоянии около 32 метров в юго-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, и около 60 метров в северо-западном направлении от ближнего угла здания по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета. (л.д.4-8)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 08.11.2019, согласно которому, оперуполномоченным ОУР ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу ФИО7 произведены смывы с обеих кистей рук ФИО8 (л.д.14)

Протоколом выемки, согласно которому свидетель ФИО7 добровольно выдал пакет с ватными тампоном со смывами с кистей рук ФИО8 (л.д.81-83)

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО3 и подозреваемым ФИО8, согласно которому, допрашиваемые лица подтвердили ранее данные показания. (л.д.133-137)

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 и обвиняемым ФИО8, согласно которому, допрашиваемые лица подтвердили ранее данные показания. (л.д.191-194)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО8, согласно которому, последний на месте показал об обстоятельствах совершенного преступления. (л.д.57-69)

Справкой об исследовании №И9723, И9724 от 08.11.2019, согласно которой, смесь веществ массой 5,6 граммов, является смесью наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса выделенного масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, составила 3,9 граммов, масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составила 1,7 грамма. (л.д.26)

Заключением судебной экспертизы №10820 от 27.11.2019, согласно выводам которой, маслянистое вещество, представленное в пакете № И9724, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства высушенного до постоянной массы 3,9 грамма. Вещество в виде порошка, представленное в пакете № И9724, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства 1,7 грамма. (л.д.93-97)

Заключением судебной экспертизы №12228 от 26.12.2019, согласно выводам которой, способом, указанным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО8, возможно получение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). (л.д.102-103)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено: маслянистое вещество, которое является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,9 граммов; вещество в виде порошка, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,7 грамма, смывы с кистей рук и контрольные ватные тампоны, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.106-111)

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО8 каким-либо хроническим и психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В применении мер принудительного медицинского характера не нуждается. (л.д.212-213)

Поведение подсудимого в судебном заседании также не вызывает у суда сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем суд признает ФИО8 вменяемым.

Согласно выводам наркологической судебной экспертизы №1467 от 05.12.2019, ФИО8 не страдает наркоманией. Выявлено пагубное употребление каннабиноидов. В лечении в данный период не нуждается. (л.д. 122) 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности и - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении преступления полностью доказана.

Признательные показания ФИО8 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

Суд учитывает, что ФИО8 находится в молодом трудоспособном возрасте, занимается общественно-полезным трудом, хотя и неофициально, уголовно-исполнительной инспекцией характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание ФИО8 своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

В то же время ФИО8 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

В связи с тем, что соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО8 имеется опасный рецидив преступлений, ему надлежит назначить наказание только в виде реального лишения свободы. Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО8 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая материальное положение ФИО8, а также условия жизни его семьи, дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять. 

Ходатайств об изменении категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд так же не усматривает оснований для такового изменения. 

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1, ст.64 УК РФ суд также не усматривает. 

По настоящему делу в отношении ФИО8 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО8 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялся и не задерживался, в связи с чем, подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: наркотическое средство, смывы с кистей рук и контрольные ватные тампоны надлежит уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

НИЖНИКА АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО8 время его содержания под стражей с 21.05.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,9 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,7 грамма; ватный тампон, которым производились смывы с кистей рук ФИО8, контрольный ватный тампон; ватный тампон, которым производились смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон; ватный тампон, которым производились смывы с кистей рук ФИО3, контрольный ватный тампон; ватный тампон, которым производились смывы с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон, - уничтожить. (л.д.115).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об обеспечении участия защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: Д.А. Щиренко